Prefeitura Municipal de Lagoa Santa

Rua São João, 290, Centro – CEP: 33.230-103, Lagoa Santa/MG.Fone: (031) 3688 1300

SEGUNDO TERMO ADITIVO AO CONTRATO DE PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS N°
077/2023, FIRMADO ENTRE O MUNICÍPIO DE LAGOA SANTA E A EMPRESA KTI –
INTEGRAÇÃO EM TECNOLOGIA LTDA

CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE LAGOA SANTA/MG
CNPJ: 73.357.469/0001-56
Endereço: Rua São João, nº 290 – Centro
Lagoa Santa/MG – CEP: 33.230-103
Representado pelo SECRETÁRIO MUNICIPAL DE PLANEJAMENTO E GESTÃO,
Breno Muniz de Souza, CPF nº ***. 821.676-**, pelo SECRETÁRIO MUNICIPAL DE
DESENVOLVIMENTO URBANO, Alessandro Jorge Salvino, CPF n° ***.356.056-** e
SECRETÁRIO MUNICIPAL DE SAÚDE, Allan Diego Falci, CPF nº ***. 783.536 -**,
conforme Decreto Municipal n° 5.485/2025.

CONTRATADA: KTI – INTEGRAÇÃO EM TECNOLOGIA LTDA
CNPJ: 03.187.170/0001-15
Endereço: Avenida Rio Branco, n° 139 – 2º andar, Sala C3, Recife
Recife/PE – CEP: 50.030-310
Representada por Rodrigo de Araújo Almeida, CPF nº ***.337.444-** e/ou Nehemias
Fernandes de Almeida, CPF n° ***..997.714-**.

As partes acima identificadas celebram o presente termo aditivo ao Contrato de
Prestação de Serviço n° 077/2023, decorrente do Pregão Eletrônico nº 060/2023,
Processo Licitatório nº 087/2023, firmado em 15/06/2023, para alterar o referido
instrumento em decorrência de prorrogação do prazo por 12 (doze) meses com
renovação do saldo e supressão de 25% ao valor inicial do contrato, nos termos do
artigo 57, inciso IV, c/c art. 65, inciso I, alínea “b” e § 1º, ambos da Lei Federal n°
8.666/93, nas cláusulas e condições seguintes:

CLÁUSULA PRIMEIRA:

O prazo de vigência presente na Cláusula Oitava, subitem 8.1 do contrato fica
prorrogado por 12 (doze) meses, passando a vigorar até 14/06/2026, passando a
referida cláusula a vigorar da seguinte forma:

8.1 Este contrato terá vigência, por até 36 (trinta e seis) meses, ou seja, de 15/06/2023
a 14/06/2026, podendo ser rescindido antes deste prazo, por conveniência e
oportunidade administrativa, com a possibilidade da sua prorrogação, nos termos da
Lei Federal n° 8.666, de 21 de junho de 1993.

CLÁUSULA SEGUNDA:

O valor suprimido ao contrato é de R$ 29.000,00 (vinte e nove mil reais).

O valor atualizado e renovado do Contrato é de R$ 87.000,00 (oitenta e sete mil reais).

D4Sign de8cd466-0272-4846-b555-6cc558434009 - Para confirmar as assinaturas acesse https://secure.d4sign.com.br/verificar
Documento assinado eletronicamente, conforme MP 2.200-2/01, Art. 10º, §2.

Prefeitura Municipal de Lagoa Santa

Rua São João, 290, Centro – CEP: 33.230-103, Lagoa Santa/MG.Fone: (031) 3688 1300

EMPRESA: KTI - INTEGRACAO EM TECNOLOGIA LTDA
CNPJ: 03.187.170/0001-15

ITEM QTD UN DESCRIÇÃO
PREÇO
UNIT.
(R$)

PREÇO
TOTAL

(R$)

2º TERMO ADITIVO

 PREÇO
TOTAL

(R$) %
SUPRIMIDO

VALOR
SUPRIMIDO

(R$)

QTD
 ATUAL

01 400 UND

SERVICO DE
INFORMATICA
LICENÇA DE USO DE
PLATAFORMA
TECNOLÓGICA EM
CLOUD COMPUTING
(PAAS) COM
CAPACIDADE DE
PROCESSAMENTO DE
120GB/ANO, COM
RECURSOS DE
GESTÃO, CONTROLE,
CONECTIVIDADE
MÓVEL E CYBER
SEGURANÇA

290,00 116.000,00 25 -29.000,00 300 87.000,00

CLÁUSULA TERCEIRA:

A dotação orçamentária do contrato será adequada aos orçamentos dos exercícios.

CLÁUSULA QUARTA:

A publicação do extrato do presente termo será providenciada pelo CONTRATANTE
no Diário Oficial dos Municípios Mineiros, em conformidade com o que estabelece o
parágrafo único do art. 61, da Lei Federal n° 8.666/93.

CLÁUSULA QUINTA:

As cláusulas não retificadas neste instrumento permanecem inalteradas.

Assim acordados, assinam o presente termo eletronicamente.

Lagoa Santa, 2025.

MUNICÍPIO DE LAGOA SANTA
SECRETÁRIO MUNICIPAL DE PLANEJAMENTO E GESTÃO

BRENO MUNIZ DE SOUZA
CONTRATANTE

MUNICÍPIO DE LAGOA SANTA
SECRETÁRIO MUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO URBANO

ALESSANDRO JORGE SALVINO
CONTRATANTE

D4Sign de8cd466-0272-4846-b555-6cc558434009 - Para confirmar as assinaturas acesse https://secure.d4sign.com.br/verificar
Documento assinado eletronicamente, conforme MP 2.200-2/01, Art. 10º, §2.

Prefeitura Municipal de Lagoa Santa

Rua São João, 290, Centro – CEP: 33.230-103, Lagoa Santa/MG.Fone: (031) 3688 1300

MUNICÍPIO DE LAGOA SANTA
SECRETÁRIO MUNICIPAL DE SAÚDE

ALLAN DIEGO FALCI
CONTRATANTE

KTI – INTEGRAÇÃO EM TECNOLOGIA LTDA

RODRIGO DE ARAÚJO ALMEIDA e/ou
NEHEMIAS FERNANDES DE ALMEIDA

CONTRATADA

Testemunhas: ________________  ________________

                CPF:    CPF:

D4Sign de8cd466-0272-4846-b555-6cc558434009 - Para confirmar as assinaturas acesse https://secure.d4sign.com.br/verificar
Documento assinado eletronicamente, conforme MP 2.200-2/01, Art. 10º, §2.

5 páginas - Datas e horários baseados em Brasília, Brasil
Sincronizado com o NTP.br e Observatório Nacional (ON)

Certificado de assinaturas gerado em 04 de June de 2025, 11:49:47

2º TERMO ADITIVO - CONTRATO DE PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS Nº
077-2023 - PREFEITURA DE LAGOA SANTA/MG
Código do documento de8cd466-0272-4846-b555-6cc558434009

Assinaturas
BRENO MUNIZ DE SOUZA
brenomuniz@lagoasanta.mg.gov.br
Assinou como parte
Alessandro Jorge Salvino
alessandrosalvino@lagoasanta.mg.gov.br
Assinou como parte
Allan Diego Falci
allanfalci@lagoasanta.mg.gov.br
Assinou como parte
RODRIGO DE ARAÚJO ALMEIDA
comercial@goorb.com.br
Assinou como parte
Sthefany Caroline Gonçalves de Oliveira
sthefanyoliveira@lagoasanta.mg.gov.br
Assinou como testemunha
Naira Mirian Carvalho dos Santos
nairasantos@lagoasanta.mg.gov.br
Assinou como testemunha
Naira Mirian Carvalho dos Santos
nairasantos@lagoasanta.mg.gov.br
Aprovou

Eventos do documento

02 Jun 2025, 17:24:20
Documento de8cd466-0272-4846-b555-6cc558434009 criado por NATÁLIA LEÃO (3bbeb05d-a403-4ba2-b8bb-
faaae043c64d). Email:natalialeao@lagoasanta.mg.gov.br. - DATE_ATOM: 2025-06-02T17:24:20-03:00

02 Jun 2025, 17:28:05
Assinaturas iniciadas por NATÁLIA LEÃO (3bbeb05d-a403-4ba2-b8bb-faaae043c64d). Email:
natalialeao@lagoasanta.mg.gov.br. - DATE_ATOM: 2025-06-02T17:28:05-03:00

02 Jun 2025, 18:10:25
ALESSANDRO JORGE SALVINO Assinou como parte - Email: alessandrosalvino@lagoasanta.mg.gov.br - IP:
187.86.249.107 (187-86-249-107.inetvip.com.br porta: 39534) - Documento de identificação informado:

5 páginas - Datas e horários baseados em Brasília, Brasil
Sincronizado com o NTP.br e Observatório Nacional (ON)

Certificado de assinaturas gerado em 04 de June de 2025, 11:49:47

968.356.056-34 - DATE_ATOM: 2025-06-02T18:10:25-03:00

03 Jun 2025, 09:19:36
RODRIGO DE ARAÚJO ALMEIDA Assinou como parte - Email: comercial@goorb.com.br - IP: 191.10.124.29
(191-10-124-29.user.vivozap.com.br porta: 44686) - Geolocalização: -8.036656218918024 -34.90659193739862 -
Documento de identificação informado: 027.337.444-37 - DATE_ATOM: 2025-06-03T09:19:36-03:00

03 Jun 2025, 09:38:29
BRENO MUNIZ DE SOUZA Assinou como parte - Email: brenomuniz@lagoasanta.mg.gov.br - IP: 187.86.249.107
(187-86-249-107.inetvip.com.br porta: 40134) - Geolocalização: -19.6509696 -43.8960128 - Documento de
identificação informado: 011.821.676-75 - DATE_ATOM: 2025-06-03T09:38:29-03:00

04 Jun 2025, 10:40:16
ALLAN DIEGO FALCI Assinou como parte (8d89e20e-a6a4-4809-9d20-775aa87007bd) - Email:
allanfalci@lagoasanta.mg.gov.br - IP: 187.86.249.106 (mail.lagoasanta.mg.gov.br porta: 59786) - Documento de
identificação informado: 078.783.536-62 - DATE_ATOM: 2025-06-04T10:40:16-03:00

04 Jun 2025, 11:45:10
STHEFANY CAROLINE GONÇALVES DE OLIVEIRA Assinou como testemunha (93a8876e-3e05-4ef0-
b200-7762d559d073) - Email: sthefanyoliveira@lagoasanta.mg.gov.br - IP: 187.86.249.107
(187-86-249-107.inetvip.com.br porta: 40796) - Documento de identificação informado: 125.308.626-56 -
DATE_ATOM: 2025-06-04T11:45:10-03:00

04 Jun 2025, 11:49:08
NAIRA MIRIAN CARVALHO DOS SANTOS Assinou como testemunha (285db199-04d2-486a-a6ea-fa8e6d650d0f) -
Email: nairasantos@lagoasanta.mg.gov.br - IP: 187.86.249.107 (187-86-249-107.inetvip.com.br porta: 8426) -
Documento de identificação informado: 152.212.056-45 - DATE_ATOM: 2025-06-04T11:49:08-03:00

04 Jun 2025, 11:49:38
NAIRA MIRIAN CARVALHO DOS SANTOS Aprovou (285db199-04d2-486a-a6ea-fa8e6d650d0f) - Email:
nairasantos@lagoasanta.mg.gov.br - IP: 187.86.249.107 (187-86-249-107.inetvip.com.br porta: 9398) - Documento
de identificação informado: 152.212.056-45 - DATE_ATOM: 2025-06-04T11:49:38-03:00

Hash do documento original
(SHA256):f357d924c1c86d0f83c401caf5b2ec4edd978642a120fe5c2ca352b319f2d7aa
(SHA512):112b8ef6a3928da6e01b01481222aa9b49e16508a561cf6586066fabc06bb61b16caf9871d8ff5474c997acf3ddc3f0124fae1b8df66737a9cdc6ccc00aad70a

Esse log pertence única e exclusivamente aos documentos de HASH acima

Esse documento está assinado e certificado pela D4Sign
Integridade certificada no padrão ICP-BRASIL
Assinaturas eletrônicas e físicas têm igual validade legal, conforme MP 2.200-2/2001 e Lei
14.063/2020.

https://www.google.com.br/maps/search/-8.036656218918024 -34.90659193739862
https://www.google.com.br/maps/search/-19.6509696 -43.8960128

		2025-06-04T11:49:56-0300